*5. In gratiam te reducam cum dis adversus
optimos optimis. Neque enim rerum natura
patitur ut umquam bona bonis noceant; inter
bonos viros ac deos amicitia est conciliante
virtute. Amicitiam dico? Immo etiam
necessitudo et similitudo, quoniam quidem
bonus tempore tantum a deo differt, discipulus
eius aemulatorque et vera progenies, quam
parens ille magnificus, virtutum non lenis
exactor, sicut severi patres, durius educat.*

*6. Itaque cum videris bonos viros acceptosque
dis laborare sudare, per arduum ascendere,
malos autem lascivire et voluptatibus fluere,
cogita filiorum nos modestia delectari,
vernularum licentia, illos disciplina tristiori
contineri, horum alii audaciam. Idem tibi de
deo liqueat: bonum virum in deliciis non
habet, experitur indurat, sibi illum parat.*

contraggano con un - per così dire - cieco rotolarsi e si ritirino in se stesse, ora si riversino in avanti e con una folle corsa rioccupino la propria sede, mentre invece esse crescono con regolarità e diventano più ampie e più piccole ad un'ora e ad un giorno stabilito, secondo che le attiri l'astro lunare, al cui arbitrio l'oceano trabocca. Questi fenomeni siano trattati a tempo opportuno, soprattutto perché tu non dubiti dell'esistenza della provvidenza, ma te ne lamenti.

5. Ti riconcilerò con gli dèi, che sono molto buoni con chi è molto buono. Infatti la natura non permette mai che ciò che è buono possa nuocere ai buoni; tra gli uomini buoni e gli dèi esiste un'amicizia favorita dalla virtù. Ho detto amicizia? Anzi anche un legame e una somiglianza, giacché un buono è diverso da Dio soltanto per il tempo, è suo discepolo, emulo e genuina progenie, che quel magnifico genitore, severo esattore di virtù, educa con un certo rigore come i padri severi.

6. Pertanto, quando vedrai uomini buoni ed accetti agli dèi soffrire, sudare, inerpicarsi per ardue vie, mentre i cattivi si danno all'allegria e sovrabbondano di piaceri, pensa che noi traiamo gioia dal decoro dei nostri figli e dalla licenza dei giovani schiavi: quelli sono tenuti a freno da una disciplina alquanto severa, di questi si alimenta l'insolenza. Abbi la stessa chiara idea di Dio: egli non mantiene l'uomo buono in mezzo alle delizie, lo mette alla prova, lo temprava, lo prepara per sé.

Cap. II

1. *“Quare multa bonis viris adversa eveniunt?” Nihil accidere bono viro mali potest: non miscentur contraria. Quemadmodum tot amnes, tantum superne deiectionum imbrium, tanta medicamentorum vis fontium non mutant saporem maris, ne remittunt quidem, ita adversarum impetus rerum viri fortis non vertit animum: manet in statu et quidquid evenit in suum colorem trahit; est enim omnibus externis potentior.*

2. *Nec hoc dico, non sentit illa, sed vincit, et alioqui quietus placidusque contra incurrentia attollitur. Omnia adversa exercitationes putat. Quis autem, vir modo et erectus ad honesta, non est laboris adpetens iusti et ad officia cum periculo promptus? Cui non industrius otium poena est?*

3. *Athletas videmus, quibus virium cura est, cum fortissimis quibusque conflare et exigere ab iis per quos certamina praeparantur ut totis contra ipsos viribus utantur; caedi se vexarique patiuntur et, si non inveniunt singulos pares, pluribus simul obiciuntur.*

4. *Marcet sine adversario virtus: tunc apparet quanta sit quantumque polleat, cum quid possit patientia ostendit. Scias licet idem viris bonis esse faciendum, ut dura ac difficilia non reformident nec de fato querantur, quidquid accidit boni consulant, in bonum vertant; non quid sed quemadmodum feras interest.*

5. *Non vides quanto aliter patres, aliter matres indulgeant? Illi excitari iubent liberos ad studia obeunda mature, feriatis quoque diebus non patiuntur esse otiosos, et sudorem illis et interdum lacrimas excutiant; at matres fovere in sinu, continere in umbra volunt, numquam contristari, numquam flere, numquam laborare.*

1. “Perché accadono molte disgrazie ai buoni?” Nessun male può capitare all’uomo buono: non possono coesistere cose contrarie. Come tanti fiumi, tante piogge che si precipitano dall’alto, tanta abbondanza di fonti medicinali non alterano il sapore del mare né lo placano, così l’assalto delle avversità non piega l’animo dell’uomo forte: egli rimane nel suo stato e assorbe qualsiasi cosa accada; egli è infatti più potente di tutti gli eventi esterni.

2. Non voglio dire con questo che non li avverte, ma li vince, e di regola calmo e tranquillo si erge contro questi assalti. Egli considera tutte le avversità come esercizi. Chi poi, che sia uomo di alto e nobile sentire, non è desideroso di una giusta fatica e pronto ad affrontare pericoli per il suo dovere? Per quale persona industriosa l’inattività non è un castigo?

3. Vediamo che gli atleti, che hanno cura del loro fisico, lottano con tutti i più forti ed esigono da coloro dai quali sono allenati per la gara, che questi impieghino tutte le loro forze contro di essi; tollerano di essere battuti e maltrattati e, se non trovano uno alla loro altezza, si battono con più avversari contemporaneamente.

4. Il valore si infaucisce se non ha avversari: allora appare quanto è grande e che forza ha, quando mostra la sua capacità di sopportazione. Sappi dunque che i buoni devono comportarsi nello stesso modo, non temere le difficoltà e le avversità né lamentarsi del fato, qualsiasi cosa accada la ritengano un bene e la trasformino in un bene; ciò che è importante non è ciò che tu sopporti ma in che modo lo sopporti.

5. Non vedi quanto siano diversamente accondiscendenti i padri e le madri? I padri pretendono che i figli si sveglino presto per attendere ai loro doveri, non permettono ad essi di starsene oziosi neanche nei giorni di festa, e ne strappano sudore e talvolta lacrime; invece le madri vogliono riscaldarserli in seno, coccolarli nell’ombra, desiderano che non siano mai tristi, non piangano mai, non si affatichino mai.

6. *Patrium deus habet adversus bonos viros animum et illos fortiter amat et "operibus" inquit "doloribus damnis exagitantur, ut verum colligant robur." Languent per inertiam saginata nec labore tantum sed motu et ipso sui onere deficiunt. Non fert ullum ictum inlaesa felicitas; at cui adsidua fuit cum incommodis suis rixa, callum per iniurias duxit nec ulli malo cedit, sed etiam si cecidit de genu pugnat.*

7. *Miraris tu, si deus ille bonorum amantissimus, qui illos quam optimos esse atque excellentissimos vult, fortunam illis cum qua exercentur adsignat? Ego vero non miror, si aliquando impetum capiunt spectandi di magnos viros conluctantis cum aliqua calamitate.*

8. *Nobis interdum voluptati est, si adulescens constantis animi inruentem feram venabulo excepit, si leonis incursum interritus pertulit, tantoque hoc spectaculum est gratius quanto id honestior fecit. Non sunt ista quae possint deorum in se vultum convertere, puerilia et humanae oblectamenta levitatis:*

9. *ecce spectaculum dignum ad quod respiciat intentus operi suo deus, ecce par deo dignum, vir fortis cum fortuna mala compositus, utique si et provocavit. Non video, inquam, quid habeat in terris Iuppiter pulchrius, si <eo> convertere animum velit, quam ut spectet Catonem iam partibus non semel fractis stantem nihilo minus inter ruinas publicas rectum.*

10. *"Licet" inquit "omnia in unius dicionem concesserint, custodiantur legionibus terrae, classibus maria, Caesarianus portas miles*

6. Dio nutre un sentimento paterno nei riguardi dei buoni, li ama intensamente e dice: "Siano tormentati da fatica, dolori, danni, per acquistare vera forza." Languiscono nell'inerzia i corpi ben pasciuti e deperiscono non solo per la fatica ma per il movimento e per lo stesso loro peso. Non regge a nessuna offesa una illesa prosperità; ma chi ha sostenuto continue lotte con le proprie avversità, ha fatto il callo alle disgrazie e non cede a nessun male, ma anche se cade, combatte in ginocchio.

7. Ti meravigli se quel Dio così amante dei buoni, che vuole che essi siano i migliori e più perfetti possibile, assegni ad essi una sorte con la quale possano esercitarsi? Ma io non mi meraviglio, se talora gli dèi hanno la voglia di vedere grandi uomini in lotta con qualche disgrazia.